**Antoninus Diana Panormitanus, Clericus Regularis, Doctor
Celeberrimus, Coram S. D. N. Alexandro VII. Episcoporum
Examinator, & Sancti Officij Regni Siciliæ Consultor,
Coordinatus, Seu Omnes ...**

Diana, Antonino

Lugduni, M. DC. LXXX.

35. An coœci, vel ita oculis caligantes, ut legere nequeant, teneantur
Horas persolvere, si illas memoriter sciunt? Et an saltem teneantur
recitare aliquid loco illius, vel adhibere socium in ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76359](#)

ut si sub mortali, Choro assistere; & Regularis cœcus, secundum Pelleratum, probabiliter non tenetur dicere officium cum socio, etiam se vltro offerentem, non video quare teneatur assistere, ut cum aliis perfruiat Horas Canonicas. Et ita contra Pafqualigini in terminis docet etiam nouissimum Joannes Henriquez in q[uo]d tractat. 3. q[uo]d. 22. Religiosum cœcum si non tenuerit recitare Horas Canonicas. Sed de hoc ego alibi.

8. Nec defram hic apponere verba Escobar de

Hor. Can. q[uo]d. 6. num. 38. vbi sic agit: Veritus censeo

h[ab]itum contum Bonacinam, Clericum habentem Beneficium,

et quo sufficiens colligit fructus, non teneri condu-

cere locum ad recitandum, & si cum eo possit reci-

tare, non verò solus, quia Praeceptum ad orandum

obligat per se, nō ad adhibendū locum, & si non po-

sset aut per leysu sufficimus, ad nihil tenerit. Nec facit

tenet adhibere media necessaria ad implendum pra-

ceptum recitandi; quia hoc intelligitur de mediis or-

ationibus, & non est enire Breuiarium, non de extraordi-

nariis, ut et conductere locum, ad quod simile praecep-

tum non obligat. At ex eadem ratione censeo, non

esse tenendum illam opinionem eiusdem Bonacina;

dicens, ex eo cum qui per se recitare non potest, teneri

locum adhibere, ut paulatim Psalmos memorie mā-

det; nam censeo ad neutrum teneri, quia neutrū

praecepito continentur, & nimis durum esset, & mole-

sum id illam obligare; et si enim probabile sit

quod censes Breuiario, nec memoriter Psalmos abs-

que Lectioibus tenat, recitare non tenetur Psal-

mos, quia per se abilis Lectioibus Officium non

constituitur; quod est in præcepto non Psalmi, multò

magis probabiliter erit, quod cœcus non tenetur

Psalmos memoriter mandare, nec ad id conductere so-

cum, cum cœsus memoriter teneat, recitare non te-

neatur; atque ita melius tenet Soto, 10. de Iust. q[uo]d.

541, & Macarius de Hor. Can. cap. 14. n. 9. Huc vis-

que Escobar.

9. Sed si inciderit hic quæras, an cœcus, qui

non potest recitare maiorem partem Officij tenetur,

tertiate minorem, quam potest; Affirmative respon-

der Sanchez in opus. tom. 2. lib. 7. cap. 2. dub. 46. num. 6.

Layman lib. 4. vols. 1. cap. 6. dub. 1. & alij. Ratio-

et, quia ut docet Caietanus 2. 2. q[uo]d. 147. art. 7. ad. 3.

& Naturas in Man. cap. 21. num. 27. Qui non po-

tet implere totum præceptum Ecclesiæ, tenetur par-

tem quod potest, vnde qui non potest ieiunare totam

Quadragesimam, tenetur ieiunare partem, quam po-

test, & qui vult seruare castitatem, & matrimonium

contraxis, licet non possit totam seruare, quia ten-

tur reddere debitos, tamen tenetur seruare partei,

quam potest, scilicet non perendo debitum ita cœcus

qui non potest recitare totum Officium, tenetur reci-

tare patrem, quam potest, scilicet illam, quam memo-

raretur, & si non potest solus, tenetur cum socio,

quem habere commode potest. Hanc sententiam do-

ceo Suarez. tom. 2. de Relig. lib. 13. de Horis, à nun. 24.

vñque ad 28. & in nun. 24. docet hanc quæstionem

non solum locum habere in impedimentoo infirmitate-

is, sed etiam in aliis, vnde bene infert, qui tota die

fuit legitimè occupatus, ut nullam Horam diet dicere

pouerit, & ante median noctem potest saltem Com-

plexiorum recitare, cur non obligatur? Et is qui Bre-

viatorium non habet, tantum scit memoria Primitam, &

Complexiorum, cui non tenebitur illas Horas dice-

re, tamen scit memoriter partem Officij continet, Et n.

27. dicit non esse veram generalē regulam pro omi-

nibus casibus & impedimentis, videhece vt qui non

potest dicere tota Horas, vt concineat saltem maio-

rem partem totius Officij, nullam dicere teneatur.

Eius sequitur Reginaldus lib. 18. cap. 13. num. 183.

q[uo]d. 4.

10. Sed his non obstantibus non desunt Docēto-
res negatiæ sententiæ adhærentes, nempe quod qui
non potest maiorem partem Officij recitare, non re-
netur ad spinorem si potest; quia maior pars trahit ad
se minorem. Et ita tenerit Leillus lib. 1. cap. 37. dub. 9.
num. 54. Fillius tom. 2. tractat. 2. cap. 9. queſt. 6. num.
294. & Azorius, tom. 1. lib. 10. c. 13. queſt. 5. qui loqui-
tur in specie de cœco; vnde ego puto ut rumpue ten-
tentiam probabilem.

Sup. hoc in
fra in Re-
fol. 42. & in
aliscius pri-
ma annot. &
in principio.
precedens
§. huius Ref.

R E S O L . XXXIV.

An cœcus sit adscriptus Horas Canonicas recita-
re?

Et quid, si memoria teneat maiorem partem Officij,
an sit obligatus ad illam dicendam? Ex p. 5. tract. 6.
Ref. 16.

6. 1. **S**otus, vt ego alibi cœtaui, dubitat de hac obli-
gatione, quia accidentarium est, quod me-
moria sciant Horas, neque enim videtur iustum ob
illam causam honestam enus hoc grave impo-
nere, quod non imponetur carent illa. Ceterum nouif-
fissime Castrus Palauus tom. 2. diff. 2. punct. 6. n. 11. putar sic
tenente memoria maiorem Officij partem obliga-
tum esse ad illam dicendam, quia posita illius Officij
memoria iam valet præceptum implere, & sine diffi-
cilitate, ergo tenetur. Neque obliter accidentarium
esse quod Officium memoria tenetur, quia posito il-
lo accidenti iam necessarium est te esse obligatum,
sic tempore interdi et accidentiarum est te Bullam
habere, qua conceditur facultas audiendi Sacrum,
&c. At illa facultate posita non est accidentiarum, sed
necessarium, quod præceptor audiendi Missam obli-
gitari, sic in præsenti, ergo, &c. Sed tu circa præfen-
tem questionem ne deferas videre me ipsum in parta-
tract. 4. refol. 11. vbi plures Doctores tractantes hanc
questionem inuenies.